
1

La presente deliberazione viene affissa il 29/11/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

PROVINCIA di BENEVENTO
 

COPIA Deliberazione n. 335 del 28/11/2024 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Presa d’atto del regolamento regionale 18 marzo 2024 n.2. 

 
 

L'anno duemilaventiquattro,  il  giorno ventotto del  mese novembre alle  ore 14:30 presso  la 

Rocca  dei  Rettori  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo 

Trasporto Privato - Energia e Protezione Civile e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di 

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

- di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, del regolamento di attuazione 
dell’articolo 39, comma 3, della legge regionale 28 marzo 2002, n.3 ( riforma del trasporto pubblico 
locale e sistemi di mobilità della Regione Campania) in materia  di esercizio dei servizi autorizzati 
di linea con autobus, senza oneri a carico della regione e degli enti locali, in vigore dal 19.03.2024;

- di trasmettere al Settore Viabilità/Infrastrutture la presente deliberazione per l’adozione degli 
adempimenti di natura tecnica – amministrativa, così come disciplinati dall’anzidetto regolamento 
regionale; 

-  di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs. 
267/2000;

- di  pubblicare la sul sito internet della Provincia di Benevento all’albo pretorio on-line, ai sensi 
della L. 69/2009 e nell’apposita sezione dedicata all’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.



3

 

     

OGGETTO: Presa d’atto del regolamento regionale 18 marzo 2024 n.2. 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - Energia e Protezione Civile
 
 

Visto il Regolamento regionale 18 marzo 2024 n.2, pubblicato sul Burc del 18.03.2024 e in 
vigore dal 19.03.2024, con il quale la Regione Campania al fine di assicurare la migliore 
accessibilità e fruibilità del territorio regionale, anche in funzione  delle relazioni con le regioni 
contermini, in attuazione dell’art.39, comma 3, della legge regionale 28 marzo 2002, n.3 
(riforma del trasporto pubblico locale e sistemi di mobilità della Regione Campania) in materia 
di esercizio dei servizi autorizzati di linea con autobus, senza oneri a carico della regione e degli 
enti locali, delle leggi annuali per il mercato e la concorrenza, nonché del Regolamento (UE) 
n.181/2011 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011, relativo ai diritti dei 
passeggeri nel trasporto effettuato con autobus, ha disciplinato i criteri e le modalità per il 
rilascio dell’autorizzazione per l’esercizio dei servizi di trasporto pubblico con autobus svolti, 
senza oneri finanziari a carico della Regione e degli enti locali competenti, in regime di 
concorrenza;

Visto l’art.3(amministrazioni competenti) comma 2 lett.b dell’anzidetto regolamento regionale, 
il quale stabilisce che è di competenza delle Città Metropolitane e delle Province l’attività 
tecnica-amministrativa inerente al rilascio di autorizzazione all’esercizio di servizi che 
raggiungano comuni di una Provincia limitrofa, la cui maggiore percorrenza si svolge nel 
territorio della Provincia stessa. In quest’ultimo caso la Città Metropolitana o la Provincia, 
nell’ambito della procedura seguita, deve raggiungere un’intesa con l’altra Provincia interessata, 
nonché ricevere il parere favorevole della Regione, ai sensi dell’art.39 della legge regionale 
n.3/2002, rilasciato esclusivamente sulla base del principio di coerenza, compatibilità e non 
sovrapposizione con la rete dei servizi minimi e aggiuntivi; 

Vista la nota prot. n. PG/2024/0160722 del 27.03.2024 con la quale la Regione Campania ha 
trasmesso  a questo Ente l’anzidetto regolamento regionale n.2 del 18 marzo 2024; 

Visto che ai sensi dell’art.19 comma 2 del medesimo regolamento, le autorizzazioni in corso che 
riguardano la Provincia di Benevento, alla data 19.03.2024 di entrata in vigore dello stesso, 
restano efficaci sino alla loro scadenza;

Considerato che ai sensi dell’art.19 comma 3 del regolamento n.2/2024, al fine di disciplinare 
l’attività di rilascio delle autorizzazioni come sopra rappresentato all’esercizio dei servizi  di 
trasporto pubblico, occorre recepire lo stesso regolamento regionale; 

Ritenuto pertanto necessario, dover prendere atto del regolamento regionale 18 marzo 2024 n.2, 
al fine di dare seguito agli adempimenti di competenza della provincia di Benevento; 



4

    Visti:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 
Benevento; 

   Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
n.37 del 18.12.2023 avente ad oggetto:“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 contenente: 
Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”; 
n.38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 
2024-2026 e relativi allegati, ai sensi dell’art 174 del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 11 e 18 bis 
del D.lgs. 118/2011. Approvazione Definitiva”; 
n.22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. 
Approvazione definitiva”; 

Viste le Deliberazioni Presidenziali: 
n.33  del 1.2.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 ai sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000” – Anno 2024 - 2026;
n.115 del 16.4.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO-  2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n.113; 

Viste il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023, con il quale viene conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlato alla responsabilità del Servizio Pianificazione Servizi Trasporto, Controllo 
Trasporto Privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta espresso ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;

PROPONE di DELIBERARE



5

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

- di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, del regolamento di attuazione 
dell’articolo 39, comma 3, della legge regionale 28 marzo 2002, n.3 ( riforma del trasporto pubblico 
locale e sistemi di mobilità della Regione Campania) in materia  di esercizio dei servizi autorizzati 
di linea con autobus, senza oneri a carico della regione e degli enti locali, in vigore dal 19.03.2024;

- di trasmettere al Settore Viabilità/Infrastrutture la presente deliberazione per l’adozione degli 
adempimenti di natura tecnica – amministrativa, così come disciplinati dall’anzidetto regolamento 
regionale; 

-  di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 
DLgs. 267/2000;

- di  pubblicare la sul sito internet della Provincia di Benevento all’albo pretorio on-line, ai sensi 
della L. 69/2009 e nell’apposita sezione dedicata all’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013;

 

Benevento, lì 26/11/2024
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Pianificazione Servizi 
Trasporto - Controllo Trasporto Privato - Energia e 

Protezione Civile
f.to Dott. Gianpaolo Signoriello

 

  IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

 



6

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 18 del 26/11/2024
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - Energia e Protezione Civile
 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 26/11/2024

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 335 del 28/11/2024

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/11/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


